⁸⁷ Ἰσ. δτε.

febri, aut mutilatione, aut alio quopiam usitato
 morbi genere. Illa autem plaga insolens fuit; eique
 soli nota, qui eam perpassus est; ulcerum enim il-
 lorum atrocitatem, et vulnerum acerbicatem, nulla
 oratio exprimere valet: sufficit autem ad plagæ
 magnitudinem declarandam, auctorem tantum no-
 minasse ejusque iracundiam effrenem. Nova quoque
 nec antea audita sessio illa fuit; nemo enim est,
 nemo est adhuc inventus pauper, qui sub dio sem-
 per sederit, prout ille, vestimentis nudatus, et tecto
 omni exclusus, in sterquilinio sedere sustinuit. Ha-
 buit quis sæpenumero uxorem improbam, verum
 nulla unquam adeo scelerata reperta est, quæ in
 hujusmodi calamitate virum insectaretur, et mu-
 cronem contra illius animam exacueret, atque ejus-
 modi consilia suggereret. Amicorum et famu-
 lorum ratio, qua se erga illum gerebant, peregrina
 et inusitata erat: magis autem inusitatum famis
 genus, cum appositas dapes non gustaret. Dicam
 etiam et quartum excessum, divitias scilicet et fel-
 licitatem qua prius fruebatur: nam qui ab initio
 in paupertate vixit, facilius eam fert, meditatione
 mali assuctus; qui vero ex ampla felicitate
 fuerit deturbatus, ut qui nec exexcitatione, nec
 meditatione animum præmunierit, asperior fit
 illi calamitatis sensus, cum vehementiore dolore
 atque perturbatione conjunctus. Dicam etiam
 alium excessum, qui insigni præ reliquis corona
 et laude athleticam illum exornat, ejusque ex-
 celsum animum, cælumque contingentem testatur.
 Quis autem est? temporis ratio atque discrimen;
 ante gratiam enim et legem existens, talia philoso-
 phatus est, non disciplina imbutus, non litteras,
 nec libros habens, non alios sibi similes videns, nec
 priorum sæculorum viros egregios, et exempla ha-
 bens ad quæ recurreret (nondum enim res gestæ
 scriptis et historiis mandabantur), sed in via invia,
 et a nemine trita, et mari navigiis nondum tentato,
 ac tanta malitiæ cæligine, primus et sine comite,
 hanc philosophiæ viam tunc ingressus est, in eo
 quod bonorum omnium præcipuum est, summum
 et in excessu se ostendens. Maximum enim est,
 minores virtutis partes explevisse, verum multo ma-
 jus est, in eo quod summum est, præ aliis exi-
 mium existere: quod autem patientia omnium
 summum sit, et emineat, nemo est qui inficiabitur.
 Hoc igitur cum diabolus minime ignoraret, dixit:
*Pellem pro pelle, et quæcumque sunt homini, pro
 tuam, tange ossa ejus et carnes ejus.* Unde patet,
 animo forti, et plane ferreo indigeret.

Ego vero non ita Jobum, ante mulieris adhorta-
 tionem, ut post exitiosum illud consilium, admiror.
 Et ne cui videatur incredibile, quod dico; frequen-
 ter enim quos rerum natura evertere non potuit,
 sermo et prava adhortatio fregit. Id cum diabolus
 minime ignoraret, post plagam tentationis inflicti-
 am, verbis etiam hominem adoritur. Quod ipsum ad-

versus Davidem fecit. Postquam enim eum, concitatum in se a filio seditionem, et iniquam illam tyrannidem fortiter tulisse vidit, velletque animum ejus labefactare, et iracundia inflammare, Simeam illum incitavit, ac mordacibus verbis instruxit, quibus animam illius arroderet ⁶. Id etiam contra Jobum est callide machinatus: cum enim illum animadvertisset per irrisionem jacula sua elusisse, et tanquam adamantinam turrin contra omnia præsentis animo constilisse, uxorem armavit, ut suspicione vacaret consilium, et venenum verbis illas occultuit, cum calamitatem tragice exaggeraret. Quid igitur vir fortis? *Tanquam una insipientium mulierum locuta es. Si bona suscepimus de manu Domini, mala cur non sustinebimus?* Quamvis enim Dominus non esset, quamvis non tantopere, inquit, nobis antecelleret, sed amicus aliquis pari loco nobiscum et conditione, quam excusationem præterdere possumus, si tantis affecti beneficiis, adversa ferre noluerimus? Vides hominem Dei cupidum, ut non magnopere de seipso gloriaretur, neque animo offeratur, quod plagas illas quæ naturam excedebant, fortiter tulerit, neque sapientiæ suæ, aut animi fortitudini, tantam tolerantiam ascribat; sed quasi debitum necessarium exsolvisset, nihilque præter æquum ipsi accidisset, sic abundanter mulierculæ os obturavit.

« In omnibus his quæ acciderunt ei, nihil peccavit Jobus labiis coram Deo. »

Fas, inquit, non est dicere quod uxori talia locutus sit, cum interea secretæ ejus cogitationes iracundia atque impatientia plenæ essent, sed ne labiis quidem suis quidquam locutus est. Hebræus codex hoc non habet, contentus sensum explicuisse.

VERS. 11. « Cum audissent autem tres amici ejus mala omnia quæ supervenerant ei, advenerunt unusquisque e propria regione ad eum. »

Veniunt quidem amici tres ut solarentur; quod autem contrarium erat, præstant; amicus enim fuit adventus, non item amica adhortatio: imo illorum tantum aspectus, antequam verba ulla proferrent, ad justis animum consternendum suffecerat. Casuum enim nostrorum atrocitatem, alienorum bonorum intuitu, perspicacius contemplari solemus. Tecum enim considera quam grave fuerit seipsum in ejusmodi malis vidisse, familiares autem et notos sibi, in eodem statu quo fuerant, ac pristina felicitate utentes, intueri. Quin et illud acerbum fuit, calamitatem suam ad omnium aures perlatai fuisse: si enim ii qui tanto locorum intervallo disjuncti erant, fama acceperunt, quanto magis qui propius aberant! Præcipue vero ægre ferebat, non tam miseriarum suarum magnitudinem, quam quod tanquam homo impius et sceleratus, tanquam Dei hostis et adversarius, et qui anteactæ vitæ cursum in hypocrisis transegisset, pati illa videretur: nec